
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-563 del 02/02/2018

Oggetto D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  -  L.R.  15/2013  -  L.R.  13/2015.
Società AUTODEMOLIZIONE E ROTTAMAZIONE LA
POGGESE  DI  CAPUZZO  &  C.  con  sede  legale  ed
impianto in comune di Poggio Renatico, via Amendola 8.
Diniego

Proposta n. PDET-AMB-2018-616 del 02/02/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo giorno due FEBBRAIO 2018 presso la  sede di Corso Isonzo 105/a -  44121 Ferrara,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, PAOLA MAGRI, determina
quanto segue.



Sinadoc 14369/2017

Oggetto: D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  -  L.R.  15/2013  –  L.R.  13/2015.  Società  AUTODEMOLIZIONE  E

ROTTAMAZIONE LA POGGESE DI CAPUZZO & C.  con sede legale ed impianto in comune di  Poggio

Renatico, via Amendola 8. Diniego

L A  R E S P O N S A B I L E

Vista la domanda in data 9.05.2017 (assunta al PGFE/2017/5246 del 9/05/2017), presentata dalla Società

AUTODEMOLIZIONE E ROTTAMAZIONE LA POGGESE DI CAPUZZO & C., con sede legale ed impianto

in comune di Poggio Renatico, via Amendola 8;

Visti gli atti rilasciati dalla Provincia di Ferrara:

• P.g. n.24615 del 22.03.2012 relativo al rinnovo dell'autorizzazione per la gestione dell'attivi-

tà di autodemolizione in comune di Poggio Renatico

• n. 4339 del 4.03.2013 di modifica dell'atto di cui sopra;

• n. 679 del 7.02.2014 di modifica dell'atto  P.g. n.24615 del 22.03.2012, modificato dall'atto n. 4339

del 4.03.2013, richiamati sopra;

Preso atto che:

● la  ditta  chiede la  modifica del  layout  dell'impianto con la  sostituzione della  planimetria  allegata  

all'autorizzazione, di cui  agli  atti  richiamati  sopra, consistente nell'apertura di  una strada interna  

Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni Concessioni di Ferrara 

Corso Isonzo 105/a, 44121 Ferrara tel 0532 299552 | fax 0532 299553 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



(larghezza 5 mt) in asse con il  cancello  di  ingresso realizzata con lo slittamento dei  settori  7 e 1-1A  

verso  nord  e sud,  nel  cambio d'uso del  settore  7  a  nord,  attualmente adibito  al  cumulo  di  carcasse  

bonificate, dedicandolo ai pezzi di ricambio, settore 4 (motori, paraurti, portiere, ecc.);

● della valutazione non positiva all'istanza di modifica dell'autorizzazione da parte di ARAE ST Ferrara ,di cui 

alla nota PGFE/6195 del 29/05/2017, per le ragioni di seguito riportate:

- la  creazione di  un'unica via  di  accesso all'impianto ed il  conseguente  cambio d'uso dell'area  

adibita allo stoccaggio delle carcasse da dedicare ai pezzi di ricambio, non garantisce una viabilità 

interna  adeguata  all'impianto sia  in  caso di  incidenti,  sia  in  caso di  vigilanza  da  parte degli  

organi di controllo;

- nella planimetria permane la specifica della tipologia di pavimentazione per le aree 4-7 ed 8 senza 

fornire l'indicazione di quale sia l'area 8 all'interno dell'impianto;

- per le parti di ricambio va prevista una idonea copertura, come previsto al punto 3.5 del medesimo 

allegato II per evitare il deterioramento dovuto agli agenti atmosferici (punto 8.4 dell'Allegato II).

● la ditta con nota, assunta al PGFE/2017/7266 del 21.06.2017 ha presentato le osservazioni relative al  

preavviso di diniego, trasmesso con nota PGFE/2017/6962 del 15/06/2017;

● della valutazione non positiva delle osservazione della ditta da parte di ARPAE ST Ferrara, di cui alla nota 

PGFE/2017/13750 del 5/12/2017, in quanto la creazione di un'unica strada di accesso all'impianto non  

risulta adeguata a garanire una viabilita' interna per un'agevole movimentazione, anche in caso di incidenti 

(punto 2.1, lett. b), allegato I del D.Lgs 209/03);

● nella nota di ARPAE ST Ferrara si chiede che venga regolarizzata la posizione autorizzativa della Ditta:  

mantendo la viabilità precedentemente autorizzata; segnalando correttamente il  tipo di pavimentazione  

presente nelle diverse aree e la rete degli scarichi; indicando la copertura delle parti di ricambio;

Visto  il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e sue modifiche ed integrazioni “Norme in materia ambientale”;

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni

di Comuni”;

Vista la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni

su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;



Vista la  Deliberazione di  G.R.  n.  2173 del  21.12.2015 “Approvazione dell’assetto  organizzativo  generale  dell’

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

Vista la Deliberazione di G.R. n. 2230 del 28.12.2015 “Misure organizzative e procedurali per l’attuazione della

L.R. n.13 del 2015 e acquisizione delle risultanze istruttorie delle Unità  Tecniche di Missione (UTM), decorrenza

delle funzioni oggetto di riordino, Conclusione del processo di riallocazione del personale delle Province e della

Città Metropolitana;

Viste le Deliberazioni del Direttore Generale di ARPA  n. 87/2015 e n. 96/2015 di  approvazione, rispettivamente

dell’assetto organizzativo generale ed analitico dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna (Arpae) e del documento manuale organizzativo di  Arpae;

Preso atto che, con  contratto  in data 30.12.2015, sottoscritto dal Direttore Generale di Arpae, ai sensi della

L.R.  n.  13/2015,  è  stato conferito  all’Ing Paola Magri  incarico dirigenziale   di  Responsabile  della  Struttura

Autorizzazioni e Concessioni Arpae  di Ferrara, con decorrenza 01.01.2016, in attuazione della DDG n. 99/2015

avente ad oggetto “Direzione Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali,   degli incarichi di posizione

organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province

ad Arpae , a seguito del riordino funzionale  di cui alla L.R. n. 13/2015”;

D I S P O N E

il  diniego  della  modifica dell'autorizzazione di  cui  all'atto  rilasciato dalla  Provincia di  Ferrara  P.g.  n.24615 del

22.03.2012,   modificato dagli  atti  della Provincia di  Ferrara n.  4339 del 4.03.2013 e n. n.  679 del  7.02.2014,

rigurdante un'aggiornamento del layout dell'impianto.

Si racomanda alla ditta:

- di mantenere la viabilità interna sulla base di quanto previsto nell'autorizzazione, di cui agli atti richiamati in 

premessa;

- di trasmettere ad ARPAE Ferrara una planimetria aggiornata della situazione esistente che indichi in una 

unica tavola il tipo di pavimentazione nelle diverse aree di utilizzo  (es. stoccaggio dei veicoli da bonificare, 

dei veicoli bonificati, delle parti di ricambio, ecc.) e la rete esistente di raccolta delle acque di dilavamento 

dei piazzali con relativo sistema di trattamento e pozzetto di campionamento;



- trasmettere informazioni sulle modalità e termini per la  copertura delle parti di ricambio.

Le informazioni di cui sopra dovranno essere trasmesse ad ARPAE Ferrara entro 15 giorni dal ricevimento 

del presente atto.

ll presente atto, firmato digitalmente, viene trasmesso per PEC alla Società e al Comune di Poggiorenatico.

Ai sensi dell'art. 3 u.c. della L. n. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di legge

contro l'atto stesso alternativamente al T.A.R. dell'Emilia Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60

ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA

(Ing. Paola Magri)

f.to digitalmente



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


